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Communication in the Birth Suite

Given the importance of pregnancy and childbirth to a woman,

communication is a key feature contributing to the successful development of and

control over that anxious period. An appropriate and correct communication

prevents confusion and misunderstanding between clients and healthcare

professionals. Everyone needs to communicate, especially if they are at a healthcare

facility and expect healthcare professionals to come up with words of explanation,

encouragement and support.

The theoretical section of the work deals with communication between a

birth assistant and a birthing woman. The general section summarizes

communication in the birth suite and lists factors affecting communication, such as

pain and childbirth training. The main objectives of the work were to determine the

effect of childbirth training on communication between the expectant mother and

healthcare professionals during childbirth, to see whether birth assistants were able

to appropriately react to conditions accompanying childbirth and to find out whether

successful communication with women in labor depended on birth assistants’

expertise. The objectives have been met thanks to the research conducted.

Qualitative survey by means of interviews was employed in the research

section of the bachelor thesis. Eight birth assistants were interviewed: four out of

them had worked in the birth suite for more than ten years and the others for one

year. In addition, eight mothers were interviewed the day after they had given birth.

Four of them gave birth for the first time and four of them for the fourth time. The

interviews were prepared so that I could answer the following research questions: 1.

What do birth assistants think about the effect of childbirth training on

communication with mothers during childbirth? Most of the birth assistants

answered that question in the affirmative. Expectant mothers who have been trained

before childbirth communicate better and have more information and skills. 2. What

do expectant mothers think about communication in the birth suite? Expectant

mothers think that communication in the birth suite is positive from the very first

contact and especially emphasize healthcare professionals’ readiness, patience,

attentiveness, professionalism and human touch. 3. Do birth assistants have

sufficient knowledge and experience of communicating in the birth suite? Birth

assistants with ten and more years’ work experience have enough knowledge and

experience, whereas birth assistants with a year’s experience of the birth suite lack

the expertise.

This work has attempted to shed light on communication by birth assistants.

It can serve secondary-school and college students and birth assistants and doctors

who can use it as a resource and make an assessment of their communication skills

and abilities and it can be a source of information to help improve communication

by birth assistants.
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Úvod

Všichni z nás víme, co je to komunikace. Většina z nás si však neuvědomuje, jak

je důleţitá. Význam a důleţitost komunikace si mnozí z nás uvědomí aţ ve chvíli, kdy

potřebují slyšet slova povzbuzení, útěchy, porozumění. Mezi tyto situace patří i pobyt

ve zdravotnickém zařízení. Komunikace ve zdravotnictví je specifická. Lze se jí naučit.

Pak mluvíme o dovednosti a schopnosti, kterou porodní asistentka pouţívá k navázání

kontaktu se ţenou, k vytvoření přátelské atmosféry, navázání vztahu, zaloţeném na úctě

a respektu (27).

Období těhotenství a porodu je pro ţenu významnou etapou v jejím ţivotě. Je to

událost v rovině fyziologické, psychologické i sociální, kterou ţena nosí v mysli celý

svůj ţivot, a na kterou nikdy nezapomene. Proto je velmi důleţité, jak na toto období

ţivota bude vzpomínat. K porodu jde ţena plna očekávání, napětí, ale i obav, zda vše

bude probíhat normálně. Je především na nás porodních asistentkách, abychom tyto

obavy a napětí u ţeny rozptýlily a svým vhodným chováním, profesionálním

vystupováním a vhodnou komunikací přispěly k tomu, aby se ţena i na porodním sále

cítila bezpečně a klidně. Komunikovat se ţenou, která je plna emocí, není jednoduché.

Pokud však opravdu chceme a máme zájem, je komunikace snazší a produktivnější. A

proto učme se komunikovat, poučme se z chyb, přemýšlejme, poslouchejme, mluvme

(27, 30).

Ve své bakalářské práci se věnuji komunikaci jak z pohledu klientek, které

přicházejí na porodní sál rodit, tak z pohledu porodních asistentek, které na porodním

sále pracují. Část této práce zahrnuje předporodní přípravu, jako jeden z prvků

ovlivňující komunikaci.

Toto téma jsem si vybrala z důvodu mé dlouholeté praxe na porodním sále, ale

také proto, ţe jsem sama poznala, jak je komunikace v této těţké chvíli důleţitá. A proto

kaţdá porodní asistentka, která tuto zkušenost nemá, by si měla uvědomit, jak je tato

chvíle pro ţenu náročná, výjimečná a neopakovatelná.

Podstatou mé práce bude zjistit, jak klientky vnímají komunikaci na porodním

sále, zda jsou porodní asistentky u rodiček schopny adekvátně reagovat na stavy
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provázející porod, a jaký vliv má předporodní příprava na komunikaci rodičky a

zdravotnického personálu v průběhu porodu.
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 „Nelze nekomunikovat.

Každé chování je komunikace.

A proto, že neexistuje nechování,

nemůže neexistovat komunikace.“

Paul Watzlowick (18)

1. Současný stav

Ţijeme v uspěchaném světě, ve světě lidí, v kterém jsme ze všech stran

zasypáváni informacemi. Někteří lidé jsou nám bliţší více, někteří méně. Ale všichni

mají potřebu rozmlouvat, komunikovat. To, zda budeme prospěšní ve svém ţivotě, ve

své práci, závisí i na tom, zda umíme navázat dobrý kontakt, komunikovat a naslouchat.

V dnešní době jistě nikdo z nás nepochybuje o tom, jak je mezilidská komunikace

důleţitá, stejně tak o tom, ţe kaţdá komunikace má své zásady a poţadavky. U nás se

těmto problémům věnují hlavně profese obchodní a dealerské. Proto je potřeba, aby i

v jiných profesích se této otázce věnoval větší význam (10,30).

Mezi nejslabší místa našeho zdravotnictví patří právě komunikace s klientem.

Důkazem toho je řada stíţností i ţaloby, které jsou adresovány ředitelstvím nemocnic,

Ministerstvu zdravotnictví. Vhodně vedená a správná komunikace je prevencí špatného

pochopení a následných nedorozumění. Kaţdé setkání zdravotnického pracovníka

s klientem je doprovázeno komunikací. Komunikace je základem ošetřovatelské péče.

Vyţaduje specifické dovednosti, které by se měli všichni zdravotníci naučit při přípravě

na své povolání. Komunikovat s klientem neznamená pouze mluvit, ale především

sdělovat a získávat informace, na nichţ závisí zdraví a mnohdy i ţivot. Spokojení klienti

jsou ti, kterým zdravotničtí pracovníci opravdu naslouchali. V poslední době se role

lékaře a pacienta posouvají na úroveň partnerského vztahu. Přispívá k tomu schopnost a

umění komunikovat. A právě tato schopnost a sociální kontakt je nenahraditelnou

součástí kompetence kaţdého zdravotnického pracovníka. Ovšem v profesní přípravě je

jí zatím věnována poměrně malá pozornost (8,26,28,34).

6

„ Nejvíce zla vychází z úst“

Arabské přísloví

1.1 Komunikace

Slovo komunikace pochází z latinského slova communicare, coţ znamená

spojovat, činit něco společným, povídat si (14). Komunikace není specificky lidský

proces. Tato schopnost existuje i u zvířat. Ty si předávají informace pomocí pachů,

doteků, pohybů. Pro nás je specifickým prostředkem řeč (6,14). Komunikace probíhá

mezi dvěma či více subjekty, neměla by být jednosměrná. Komunikace je základním

nástrojem, který člověk v interakci pouţívá. Kaţdý mezilidský kontakt, komunikování

má nějakou funkci a účel. Získat informace, posílit nebo pozměnit vztah, o něco

poţádat. Také formuje postoje, posiluje nebo tlumí emoce, umí popudit, provokovat,

přesvědčit o pravdě. Jsme její součástí. V kaţdé komunikaci jsme ovlivňováni tím,

s kým komunikujeme a kdo komunikuje s námi (7, 19, 31). Ačkoliv komunikaci

povaţujeme za samozřejmost, nevěnujeme jí příliš pozornosti. Jak je důleţitá si

uvědomujeme pouze v okamţicích, kdy potřebujeme něco důleţitého sdělit, napsat, mít

proslov, oponovat. Na tyto a jiné situace je potřeba se připravit. Obáváme se, zda situaci

zvládneme. Záleţí nám na tom, jak zapůsobíme na lidi, jakou představu si o nás udělají.

Komunikace můţe uspokojovat naše potřeby, pokud díky ní dosáhneme

úspěchu, vzbudíme u ostatních dojem, vyřešíme problémy, máme zpětnou odezvu. Ale

můţe také končit s pocity selhání, neuspokojení, neúspěchu, trapnosti. Některým lidem

činí komunikace potíţe. Ne kaţdý má dar výmluvnosti, ne kaţdý dovede dobře

komunikovat bez připravenosti a promyšlenosti (18). U kaţdého jedince se způsob a


[…]


rodičky a zdravotnického personálu v průběhu porodu, zda jsou porodní asistentky u

rodiček schopny adekvátně reagovat na stavy provázející porod a zda je zvládání

komunikace s rodičkami podmíněna zkušenostmi porodních asistentek. Na základě cílu

byly stanoveny výzkumné otázky. Z výsledků šetření vyplývá, ţe porodní asistentky a

rodičky hodnotí předporodní přípravu kladně. Vzhledem k informovanosti a

připravenosti ţen z těchto kurzů je jejich vzájemná komunikace snazší a produktivnější.

Rodičky vnímají komunikaci na porodním sále pozitivně, vyzdvihují především ochotu,

trpělivost, zájem, profesionalitu a lidský přístup. Výsledky šetření ukazují, ţe porodní

asistentky s délkou praxe deset a více let mají dostatek znalostí a zkušeností, porodním

asistentkám s roční délkou praxe na porodním sále zkušenosti chybí. Cíle byly splněny.

Výzkumné otázky zodpovězeny.

Komunikace nás provází na kaţdém kroku a během ţivota se v ní můţeme

zdokonalovat. Pokud porodní asistentka opravdu chce, měla by aktivně vyhledávat

různé semináře a přednášky s touto problematikou. Právě vzdělávání pomáhá porodní

asistentce zdokonalovat se ve svých vědomostech, dovednostech, pomáhá jí rozvíjet

komunikaci, kritické myšlení a schopnost přizpůsobit se změnám a situacím, které
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komunikace přináší. Důleţité je věnovat ještě větší význam neverbální komunikaci a při

kontaktu s rodičkou si ji uvědomovat.

Práce a výsledky výzkumného šetření by mohly být vyuţity medikům a

studentkám tohoto oboru jako zdroj informací ke zlepšení komunikace a zamyšlením se

nad svou komunikací. Všem, kteří budou tuto práci číst, bych doporučila, aby si

uvědomili, jak komunikují se ţenami v tomto důleţitém a nelehkém období jejich

ţivota. V praxi to znamená, lépe se dívat, častěji naslouchat a více se vcítit. Proto

nejdříve naslouchejme, přemýšlejme a potom mluvme.
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Příloha 1

Bc.Libuše Hofmannová V Praze dne 2.3.2010

vrchní sestra gyn.-por. kliniky FN Motol

Věc: žádost o provedení výzkumného šetření

Já, Jana Melíšková, zaměstnanec gyn.-por. kliniky FN Motol, ţádám o moţnost

provedení výzkumného šetření na vaší klinice, týkající se mé bakalářské práce na téma

,,Komunikace na porodním sále.“ Studuji na Jihočeské univerzitě v Českých

Budějovicích, katedře ošetřovatelství, obor porodní asistentka. Pro výzkumné šetření

jsem zvolila kvalitativní výzkum, který bude proveden formou rozhovoru s porodními

asistentkami na porodním sále a ţenami po porodu na oddělení šestinedělí.

Seznam výzkumných otázek přikládám.

……………………

S pozdravem Jana Melíšková

……………………………………

Bc. Libuše Hofmannová, vrchní sestra

Příloha 2

Polostrukturovaný rozhovor – porodní asistentky

A. Identifikační údaje

1. Jaké máte nejvyšší dosaţené vzdělání?

2. Jak dlouho pracujete na porodním sále?

3. Jak dlouho pracujete ve zdravotnictví?

B. Verbální komunikace

1. Jak hodnotíte své verbální komunikační schopnosti?

2. Jaké zásady při komunikaci mají porodní asistentky dodrţovat?

3. Jak by měla porodní asistentka komunikovat, aby předešla nedorozuměním?

4. Uveďte nejčastější překáţky v komunikaci s rodičkou.

5. Co můţe z vaší strany ovlivnit komunikaci?(únava, hodně práce, osobní problémy)

6. Co přispělo k vaší schopnosti komunikovat? (škola, praxe, vlastní záţitky)

7. Zúčastnila jste se semináře s tématikou „ komunikace“?

8. V čem vidíte význam seminářů s tématikou „komunikace“?

9. Jaké situace na porodním sále jsou pro vás sloţité a komplikované z hlediska

komunikace?

C. Neverbální komunikace

1. Jaký význam má pro vás neverbální komunikaci a které prvky pouţíváte nejčastěji?

2. Uvědomujete si pouţívání neverbální komunikace při kontaktu s rodičkou?

D. Předporodní příprava

1. V čem vidíte přínos předporodní přípravy pro vás?

2. V čem vidíte přínos předporodní přípravy pro rodičku?

Polostrukturovaný rozhovor – klientky po porodu

A. Identifikační údaje

1. Jaké máte nejvyšší dokončené vzdělání?

2. Pokolikáté jste rodila?

3. Počet obyvatel má vašeho bydliště?

B. Verbální komunikace

1. Co pro vás znamená komunikace?

2. Jak by měla probíhat komunikace zdravotnického personálu při prvním

kontaktu s rodičkou?

3. Čím si u vás zdravotnický personál získal důvěru?

4. Které vlastnosti u porodních asistentek hodnotíte kladně?

C. Neverbální komunikace

1. Uveďte, které prvky neverbální komunikace zdravotníci pouţívali.

2. Jak na vás působilo prostředí porodního sálu?

3. Co byste změnila?

4. Co na vás působilo nepříjemným dojmem?

D. Předporodní příprava

1. Zúčastnila jste se kurzu předporodní přípravy?

2. V čem vidíte přínos předporodní přípravy?

3. Odkud jste čerpala informace o těhotenství a porodu?

Zdroj: vlastní

Příloha 3

Obrázek 1. Mimika

Obrázek 2. Gesta

Obrázek 3. Proxemika

Obrázek 4. Haptika

Obrázek 5. Kinetika – oční kontakt

Obrázek 6. Posturika

Obrázek 7. Vzhled a úprava zevnějšku

Zdroj: vlastní