POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Melišková Jana**
- Studijní obor:* Všeobecná sestra
- Oponent bakalářské práce:* PhDr. Marie Trešlová Ph.D.
- Katedra:* Ošetrovatelství
- Název bakalářské práce:* **Komunikace na porodním sále**
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Kinetika jako komunikační dovednost není správně interpretována

Další hodnocení:

Některé kapitoly teoretické části jsou krátké. Práce by získala na dokonalosti, kdyby autorka konkrétněji převedla obecné poznatky a zásady z komunikace do specifické komunikace porodních asistentek. Otázkou je, zda je možné popsané překážky v komunikaci v situacích, kdy porodní asistentka ošetřuje rodičku vnímat jako překážky nebo jako přirozenou – očekávanou situaci, na kterou je a má být PA připravena a profesionálně ji zvládat. Je zajímavé, že zevní a vnitřní vyšetření porodní asistentkou autorka neuvedla do oblasti haptických komunikačních dovedností. Autorka mluví o vzhledu –úpravě PA jako komunikačním prvku, ale bylo by vhodné také zmínit vzhled klientek a vliv na komunikaci PA. Komunikační strategie, metody a dovednosti jsou popsány jak v teorii tak i v diskusi. Pro situaci, ve které se klienta nachází je však důležitá přítomnost a častý opakovaný kontakt Pa s rodičkou a to i bez použití dalších komunikačních dovedností. „Přítomností“ jako takovou se autorka nezabývá. V textu postrádám odkaz na zdroj 2 a 29.

V metodice chybí přesnější popis zpracování rozhovorů. Otázkou je, zda je možné během rozhovoru zaznamenat písemně tolik dat, k vypracování uvedených interpretací. V diskusi by bylo vhodné pro přehlednost a srozumitelnost používat více uvozovek v případech, kdy se jedná o vyjádření respondentů. Některé komentáře obsahují osobní názor autorky. Celkově výsledky práce vykreslují velmi pozitivní situaci. Je možno si jen přát, aby taková situace – spokojenost klientek byla ve všech porodnicích běžná. Co se týká doporučení souhlasím s autorkou a doplňuji, že je nutné o komunikaci nejen přednášet, ale více ji nacvičovat v praktických, modelových situacích a provádět zpětnou vazbu. Např. i videotreninkem interakcí. S ohledem na druh práce, kvalitativní výzkum, zpracování dat a zdařilou diskusi doporučuji hodnocení výborně.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: ...10.5.2010...

Podpis oponenta bakalářské práce.....